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[bookmark: _Toc484209592]Введение
Актуальность темы исследования. В настоящее время проблеме устойчивого развития уделяется особое внимание, но пути реализации, а также темпы выполнения во всех регионах России различны. Следовательно, различны и результаты. Многие регионы имеют совершенно различные проблемы, и акценты при их решения расставляются по мере значимости того или иного региона. Санкт-Петербург — самый крупный северный город мира, в нем очень разнообразна структура производства, сложна и специфична его территориальная организация, это требует разработки определенных программ по повышению уровня устойчивого развития, основанных на использовании индикаторов устойчивого развития. Эта проблема актуальна не только для всего города, но и для отдельных районов города. Рассмотрим ее на примере Красногвардейского района.
Цель выпускной квалификационной работы: провести оценку устойчивого развития Красногвардейского района по индикаторам.
Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
1. Рассмотреть понятия «Устойчивое развитие» и «индикаторы устойчивого развития»;
2. Провести анализ экологической обстановки и источников негативного воздействия в Красногвардейском районе;
3. Разработать рекомендации по улучшению экологической обстановки в Красногвардейском районе.
Объектом исследования являются индикаторы устойчивого развития и методы их оценки для городской территории.
Предметом исследования являются проблемы устойчивого развития Красногвардейского района Санкт-Петербурга.

[bookmark: _Toc484209593]1. Устойчивое развитие
[bookmark: _Toc484209594]1.1. Понятие устойчивого развития
Понятие «Устойчивое развитие» впервые было использовано в 1987 году Международной комиссией по окружающей среде.
Устойчивое развитие – такое развитие, которое удовлетворяет потребности ныне живущих поколений, без ущерба для удовлетворения потребностей будущих поколений [11].
Концепция устойчивого развития (УР) была принята на Конференции ООН по развитию и окружающей среде в городе Рио-де-Жанейро в 1992 году. Сегодня эта концепция стала наиболее известной глобальной моделью будущего мировой цивилизации. Принятая на Конференции Декларация насчитывает 27 пунктов – «принципов». В ней определяется центральное место людей в устойчивом развитии.
Концепция УР появилась в результате объединения трех основных направлений: экономического, социального и экологического.
[image: ]
[bookmark: _Toc484209595]Рисунок 1.1.1. Концепция Устойчивого развития [18]
1.2. Индикаторы устойчивого развития
Из-за чрезвычайной сложности оценок техногенного воздействия, исследования в области устойчивого развития базируются на применении индикаторов. Под индикатором понимается некоторая характеристика состояния окружающей среды или функция от нескольких параметров, позволяющая судить о состоянии или изменении в экономике, экологии или в социальной сфере. Экологические индикаторы ориентированы на получение информации о поведении больших экологических систем, прежде всего о временных трендах в таких системах, для поддержки принятия решений, ориентированных на устойчивое развитие.
Существуют и другие определения индикаторов устойчивого развития, которые иногда разделяют на две больших группы [4]:
· системы индикаторов, отражающие какие-то особенности устойчивого развития;
· интегральные индикаторы устойчивого развития.
Индикаторы должны обладать следующими свойствами [5]:
· репрезентативность описания окружающей среды;
· легкая интерпретируемость;
· способность характеризовать временные тренды;
· чувствительность к изменениям окружающей среды и антропогенным воздействиям;
· масштабируемость, т.е. возможность соотнесения результатов с некоторой шкалой или с пороговыми значениями.
Важность разработки индикаторов устойчивого развития заключается в том, что они не только позволяют оценить успешность реализации поставленной задачи на пути к устойчивому развитию, но и являются эффективным средством налаживания взаимодействия между различными участниками этого процесса. Индикаторы устойчивого развития предназначены для упрощенной достоверной оценки устойчивости развития, определения основных проблем и разработки адекватных и эффективных решений в соответствии с долгосрочными целями обеспечения устойчивого развития [17].
[bookmark: _Toc484209596]1.2.1. Общемировые индикаторы
Особое место среди систем индикаторов занимает система, разработанная Комиссией ООН по Устойчивому Развитию (Commission on Sustainable Development) [19]. Индикаторы Комиссии по Устойчивому Развитию (CSD-индикаторы) базируются на модели «Движущая сила/Воздействие - Текущее состояние – Отклик» и подразделяются на 4 большие группы, представленные в таблице 1.2.1.1.

Таблица 1.2.1.1
Типы CSD-индикаторов
Тип индикатора
Раздел «Повестки дня на 21 век»
Индикаторы движущих сил
Индикаторы текущего состояния
Индикаторы отклика

[bookmark: _GoBack]Социальные индикаторы

Экономические индикаторы

Индикаторы состояния окружающей среды

Организационные индикаторы

Типы индикаторов, представленные в таблице 1.2.1.1, отражают неразрывную взаимосвязь и одинаковую значимость для устойчивого развития процессов, происходящих в окружающей среде, экономике, политике и обществе:
Движущие силы (Driving Force),- это техногенные воздействия, социоэкономические процессы и культурные особенности отдельных стран, влияющие на развитие этих стран (или групп населения).
Текущее состояние (State) - состояние системы "Окружающая среда - Общество - Экономика - Государство" в данный момент времени.
Отклик (Response) - изменения в этой системе, как реакция на управляющие воздействия.
Индикаторы первой группы должны позволять на основе анализа временных рядов выявлять тенденции и прогнозировать последствия. Индикаторы второй группы ориентированы на оценку текущего состояния системы и, наконец, индикаторы третьей группы должны позволять заметить изменения, происходящие в результате управляющих воздействий.
Для оценки состояния атмосферы Комиссией ООН по Устойчивому Развитию предложено [19] три группы индикаторов, представленные в таблице 1.2.1.2.
Таблица 1.2.1.2
Индикаторы состояния атмосферы
Группа
Индикатор

Изменение климата
Выбросы парниковых газов

Истощение озонового слоя

Потребление озоноразрушающих веществ

Качество воздуха
Концентрации загрязняющих веществ в воздухе городских территорий

Выбросы парниковых газов предлагается оценивать в гигограммах в год (109 г/год).
Выбросы парниковых газов могут быть пересчитаны в выбросы CO2, используя таблицу специальных коэффициентов. Таким образом, выбросы CO2 и эквивалентные выбросы других парниковых газов могут рассматриваться как интегральный индикатор выбросов парниковых газов.
Выбросы CO2 служат индикатором воздействия. Индикатором текущего состояния является концентрация CO2 и других парниковых газов в атмосфере, а индикатором отклика служит сокращение выбросов CO2 в процентах (%/год).
Потребление озоноразрушающих веществ предлагается оценивать в тоннах, умноженных на специальный коэффициент, определяющий их потенциал к разрушению озонового слоя. Список веществ определен в приложениях к Монреальскому протоколу. Суммарное потребление озоноразрушающих веществ, определенное в рамках специальной математической модели, учитывающей не только потенциал к разрушению озонового слоя, но и стабильность веществ в атмосфере, коэффициенты их диффузии в атмосфере и т.п., служит индикатором воздействий. Толщина озонового слоя служит индикатором текущего состояния, а индикатором отклика служит сокращение выбросов озоноразрушающих веществ в процентах (%/год).
Содержание загрязняющих веществ в воздухе городских территорий. Предлагается оценивать выбросы следующих газов:
· O3 - озон,
· CO - окись углерода,
· Взвешенные вещества,
· SO2 - сернистый ангидрид,
· NO2 - двуокись азота,
· NO - окись азота,
· Летучие органические вещества, включая бензол и соединения свинца.
Концентрация загрязняющих веществ, выраженная мг/м3, ppm или в ppb, предлагается в качестве индикатора воздействий, хотя более логично в качестве индикатора воздействий использовать выбросы, а концентрацию загрязняющих веществ в воздухе рассматривать как индикатор текущего состояния.
Для оценки состояния пресных вод Комиссией ООН по Устойчивому Развитию предложено две группы индикаторов, представленные в таблице 1.2.1.3.

Таблица 1.2.1.3
Индикаторы состояния пресных вод
Группа
Индикатор

Количество пресной воды
[bookmark: _Hlt8489381]Ежегодное изъятие воды из подземных и наземных источников как процент от всей доступной воды

Качество воды
БПК5 воды в водоемах

[bookmark: _Hlt8499526][bookmark: _Hlt8370980]Концентрация кишечной палочки в пресной воде (число на 100 мл.)

Ежегодное изъятие воды из подземных и наземных источников как процент от всей доступной воды и потребление воды на душу населения служат индикатором воздействий. Индикаторами текущего состояния являются запасы подземных вод (м3), а также показатели химического и биохимического потребления кислорода и концентрация кишечной палочки. Индикатором отклика служит степень обработки сточных вод (%).
Для оценки состояния океанов, морей и прибрежных зон предложено [19] две группы индикаторов, представленные в таблице 2.4.

[…]


2010 2011 2012 2013 2014 2015 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2 6.0000000000000032E-2
мг/куб.м

среднегодовая концентрация CO, АСМЗВ №4 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.60000000000000142 0.60000000000000142 0.30000000000000021 0.30000000000000021 0.30000000000000021 0.30000000000000021 среднегодовая концентрация СО, АСМЗВ №13 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.30000000000000021 0.60000000000000142 0.60000000000000142 0.30000000000000021 0.30000000000000021 0.30000000000000021 ПДК оксида углерода ПДК
2010 2011 2012 2013 2014 2015 3 3 3 3 3 3
мг/куб.м

среднегодовая концентрация SO2, АСМЗВ №13 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1.0000000000000005E-2 6.0000000000000114E-3 1.0000000000000005E-2 1.0000000000000005E-2 5.0000000000000114E-3 8.0000000000000227E-3 ПДК диоксида серы ПДК
2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
мг/куб.м

среднегодовая концентрация РМ10, АСМЗВ №4 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2.4000000000000011E-2 0.2 2.4000000000000011E-2 2.4000000000000011E-2 3.2000000000000021E-2 2.0000000000000011E-2 ПДКсг РМ10 ПДК
2010 2011 2012 2013 2014 2015 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2
мг/куб.м

среднегодовые концентрации 3,4-бензпирена, ед. ПДК с.с. 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.8 0.9 0.8 0.4 0.2 0.2 0.2 0.30000000000000021 0.30000000000000021 0.2

Створ 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 7.45 6.9 8.2000000000000011 7.9 7.5 7.35 Створ 2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 9.4700000000000006 8.7000000000000011 8.4 9.5 9.2200000000000006 9 Створ 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 7.38 7.7 7.3 7.92 8.2000000000000011 9.1 Столбец1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 6 6 6 6 6 6

Створ 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.60000000000000142 0.52 0.87000000000000244 0.8 0.58000000000000007 0.52 Створ 2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.7000000000000014 0.74000000000000243 1.08 1.02 0.81 0.9500000000000014 Створ 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.9 1.3 1.1800000000000048 1.1200000000000001 1.05 1.23 Столбец1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Створ 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 3 3.9 4.2 3.5 3.4 3.6 Створ 2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 5 4.4000000000000004 3.9 4.7 4.9000000000000004 4.8 Створ 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 5.5 3.4 3.8 3.7 4.5 4.2 Створ 4 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1 1 1 1 1 1
мкг/дм3

створ 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 19 13 21 20 16 13 створ 2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 21 16 21 21 25 20 створ 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 21 14 19 18 15 25 створ 4 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10 10 10 10 10 10
мкг/дм3

Створ 1 2010 2011 2012 2013 2014 2015 140 104 137 134 139 139 Створ 2 2010 2011 2012 2013 2014 2015 220 148 130 195 193 170 Створ 3 2010 2011 2012 2013 2014 2015 60 78 56 101 120 150 Створ 4 2010 2011 2012 2013 2014 2015 10 10 10 10 10 10
мкг/дм3

Створ 1 2009 2010 2011 2012 5.13 4.84 4.51 4.6199999999999974 Створ 2 2009 2010 2011 2012 5.22 5.4 5.14 5.0199999999999996 Створ 3 2009 2010 2011 2012 4.28 4.9400000000000004 4.49 3.96

Образование ТБО в Красногвардейском районе
ТБО, тыс. куб. м
2004 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 487.2 524.9 545.9 641.1 648.6 650.5 652.4 654.20000000000005

Столбец1

82

71

Петродворцовый Петроградский Колпинский Пушкинский Курортный Красносельский Выборгский Адмиралтейский Приморский Московский Калининский Кировский Василеостровский Кронштадский Центральный Фрунзенский Красногвардейский Невский 456 272 203 196 192 127 107 92 82 73 71 71 68 62 60 50 46 42
%

площадь уличного озеленения, га
2010 2011 2012 2013 2014 226.1 225.4 225.3 223.4 219
Га
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