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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют

В основном
соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;

+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы
В выпускной квалификационной работе рассмотрены проблемы устойчивого развития Красногвардейского района г. Санкт-Петербурга.
Выбранная тема дипломной работы, несомненно является актуальной, так как Красногвардейский район – один из самых экологически неблагоприятных районов города.

Выпускная квалификационная работа выполнена в большей степени самостоятельно, материал дипломной работы изложен грамотно и наглядно.
Отмеченные недостатки
Недостаточно ясно определены рекомендации автора по улучшению экологической обстановки в районе.
Заключение руководителя
Выпускная квалификационная работа Дубровой Александры Андреевны соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврам, обучающимся по направлению 05.03.06. «Экология и природопользование» и может быть допущена к защите.
Руководитель:
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